
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,807 10,025 4,782

1.기타 교직원보수 10,782 6,000 4,782

1.교직원대체인건비 10,782 6,000 4,782

1.기간제교원인건비 4,782 0 4,782

1.기간제교원인건비 4,782 0 4,782
(성립전_1추)계약제교원성과상여금(보건)

 : 3,505,530원*1명 =
3,506,000

(성립전_1추)계약제교원성과상여금(기가)

 : 1,275,960원*1명 =
1,276,000

2.행정대체인건비 6,000 6,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,025 4,025 0

1.교직원역량강화 2,525 2,525 0

1.직무연수 2,525 2,525 0

1.일반수용비 2,525 2,525 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 746,034 584,406 161,628

1.급식 관리 520,004 521,004 -1,000

1.학교급식운영 520,004 521,004 -1,000

1.우유급식비 12,480 12,480 0

1.우유급식비 12,480 12,480 0

2.급식운영비 8,300 8,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 6,300 6,300 0

3.대체인건비 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

4.급식운영비(중식-교직원) 38,556 38,556 0

1.일반수용비 9,072 9,072 0

2.급식용식재료비 29,484 29,484 0
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5.급식운영비(중식-학생) 232,878 232,878 0

1.일반수용비 18,425 18,425 0

2.연료비 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.급식용식재료비 207,133 207,133 0

6.급식운영비(학기중 조,석식 지원) 168,300 168,300 0

1.공무직인건비 36,300 36,300 0

2.일반수용비 19,800 19,800 0

3.급식용식재료비 112,200 112,200 0

7.급식운영비(방학중식비 지원) 35,000 35,000 0

1.공무직인건비 16,100 16,100 0

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.급식용식재료비 16,100 16,100 0

8.급식운영비(방학-교직원) 5,250 5,250 0

1.공무직인건비 2,415 2,415 0

2.일반수용비 420 420 0

3.급식용식재료비 2,415 2,415 0

9.급식운영비(방학조석식 지원) 18,600 19,600 -1,000

1.급식용식재료비 18,600 19,600 -1,000
식품비(방학조석식-지원) : -1,000,000원 

=
-1,000,000

2.기숙사 관리 155,687 31,500 124,187

1.기숙사운영 155,687 31,500 124,187

1.기숙사운영비 2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

2.기숙사직원인건비 31,300 29,400 1,900

1.공무직인건비 31,300 29,400 1,900 퇴직적립금 : 1,900,000원*1명 = 1,900,000

3.운영비 31,680 0 31,680

1.교육운영비 31,680 0 31,680
(성립전_1추)승강기 유지관리 : 

100,000*12개월 =
1,200,000

(성립전_1추)정수기관리 : 110,000*12개월

 =
1,320,000
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(성립전_1추)CCTV관리 : 130,000*12개월 = 1,560,000

(성립전_1추)전기요금 : 2,000,000*4회 = 8,000,000

(성립전_1추)가스요금 : 2,000,000*4회 = 8,000,000

(성립전_1추)수도요금 : 500,000*4회 = 2,000,000

(성립전_1추)청소용역 : 2,900,000*2회 = 5,800,000

(성립전_1추)수선 및 소모품 구입 : 

1,500,000*2회 =
3,000,000

(성립전_1추)기타 운영비 : 800,000*1회 = 800,000

4.프로그램운영비 22,176 0 22,176

1.교육운영비 22,176 0 22,176
(성립전_1추)프로그램운영비 : 

5,544,000*4회 =
22,176,000

5.사배자지원비 12,705 0 12,705

1.교육운영비 12,705 0 12,705
(성립전_1추)사배자지원비 : 6,352,500*2

회 =
12,705,000

6.사감인건비 55,726 0 55,726

1.교육운영비 55,726 0 55,726 (성립전_1추)기본급 : 20,548,000원*2명 = 41,096,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,925,000원*2명 

=
5,850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 900,000원*2명 

=
1,800,000

(성립전_1추)급식비 : 1,540,000원*2명 = 3,080,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원*2

명 =
2,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명 =
1,100,000

3.보건관리 27,837 26,537 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,237 16,937 1,300

1.학생건강검사 4,177 4,177 0

1.학생복지비 4,177 4,177 0

2.보건실운영 6,060 6,060 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.운영수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 1,680 1,680 0

3.감염병 예방 관리 4,900 4,900 0
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1.일반수용비 4,900 4,900 0

4.산업안전보건업무용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방교육주간 운영비 : 

650,000원*2회 =
1,300,000

2.학교환경위생관리 9,600 9,600 0

1.먹는물관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

2.방역관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

3.공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학생복지 42,506 5,365 37,141

1.학생복지운영 42,506 5,365 37,141

1.졸업앨범제작 4,980 4,980 0

1.학생복지비 4,980 4,980 0

2.학생교과서구입 3,241 0 3,241

1.교육운영비 3,241 0 3,241
(성립전_1추)교과용 도서 구입 : 

3,241,000원*1회 =
3,241,000

3.학생증제작 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0

4.학생교복구입 33,900 0 33,900

1.학생복지비 33,900 0 33,900
(성립전_1추)학생 교복 구입 : 300,000원

*113명 =
33,900,000

3.기본적 교육활동 160,014 128,929 31,085

1.교과 활동 64,355 58,625 5,730

1.교과활동지원 7,700 7,700 0

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

3.학생부종합전형대비 3,240 3,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

4.진학지도 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.국어 교과활동 2,430 2,430 0

1.교과운영 2,430 2,430 0

1.교육운영비 2,430 2,430 0

3.사회 교과활동 3,800 1,000 2,800

1.교과운영 3,800 1,000 2,800

1.교육운영비 3,800 1,000 2,800
수업용품 및 행사운영 : 50,000원*28명*2

회 =
2,800,000

4.수학 교과활동 7,300 7,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 700 700 0

2.수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 500 500 0

5.과학 교과활동 11,900 11,900 0

1.교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.비품구입비 6,800 6,800 0

6.체육 교과활동 7,265 4,335 2,930

1.교과운영 4,335 4,335 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교육운영비 2,975 2,975 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 2,930 0 2,930

1.교육운영비 2,790 0 2,790 운영용품 구입비 : 27,900원*10종*10회 = 2,790,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140 식사비 : 14,000원*10명 = 140,000

7.예술 교과활동 8,420 8,420 0

1.미술교과운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.음악교과활동 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

8.외국어 교과활동 3,640 3,640 0

1.교과운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

9.선택 교과활동 8,150 8,150 0

1.공학일반교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

3.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 3,750 3,750 0

1.교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.창의적 체험활동 95,659 70,304 25,355

1.자율활동 28,306 31,106 -2,800

1.학생회활동지원 7,293 7,293 0

1.학생복지비 7,293 7,293 0
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2.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.과학경연대회 4,493 4,493 0

1.교육운영비 4,493 4,493 0

5.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.경시대회 2,900 5,700 -2,800

1.교육운영비 2,900 5,700 -2,800 사회과 준비물품 : -2,800,000원 = -2,800,000

7.미술과 행사 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.각종대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장체험학습활동 13,213 23,248 -10,035

1.수학여행 6,000 6,000 0

1.여비 6,000 6,000 0

2.수련활동 7,213 4,184 3,029

1.여비 504 504 0

2.교육운영비 6,709 3,680 3,029 입장료 등 : 28,570원*106명 = 3,029,000

3.현장학습 0 13,064 -13,064

1.교육운영비 0 13,064 -13,064 입장료 : -12,600,000원 = -12,600,000

차량임차료 : -138,000원 = -138,000

보험료 : -276,000원 = -276,000

기타경비 : -50,000원 = -50,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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4.진로활동 51,440 13,250 38,190

1.자기이해활동 3,150 3,150 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,650 2,650 0

2.허클베리핀 진로탐험대(1학년부) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.허클베리핀 진로탐험대(2학년부) 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.멘토초청 학과별 진로멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 148 148 0

2.운영수당 720 720 0

3.교육운영비 132 132 0

5.꿈디자인캠프(특성화) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,080 0 2,080
(성립전_1추)강사수당 : 104,000원*4명*5

시간 =
2,080,000

2.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)운영용품 구입비 : 159,600원

*10종 =
1,596,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*108명 = 324,000

6.맞춤형대입컨설팅(특성화) 1,106 0 1,106

1.운영수당 490 0 490
(성립전_1추)강사수당 : 245,000원*1명*2

회 =
490,000

2.교육운영비 616 0 616 (성립전_1추)간식비 : 4,000원*77명*2회 = 616,000

7.진로독서토론(특성화) 4,692 0 4,692

1.교육운영비 4,692 0 4,692
(성립전_1추)도서 구입비 : 13,000원*276

명 =
3,588,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*276명 = 1,104,000

8.동고동락(특성화) 25,392 0 25,392

1.교육운영비 25,392 0 25,392 (성립전_1추)운영비 : 58,000원*276명 = 16,008,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 8,500원

*276명*4회 =
9,384,000

9.신산업 진로체험(목적) 3,000 0 3,000
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1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)인쇄비 : 40,000원*20부 = 800,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비(교통비) : 10,000원*2

명*5회 =
100,000

(성립전_1추)강사비(특강) : 100,000원*2

명 =
200,000

3.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*2회 = 120,000

(성립전_1추)입장료 : 6,000원*20명*2회 = 240,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,000원

*20명*2회 =
440,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 25,000원*4종 

=
100,000

4.선택적 교육활동 247,446 73,716 173,730

1.방과후학교 운영 138,130 0 138,130

1.방과후학교운영 138,130 0 138,130

1.방과후 교과보충(지자체) 118,930 0 118,930

1.기타수당 117,884 0 117,884
(성립전_1추)강사비 : (38,000원*2,090시

간)+(57,000원*552시간) =
110,884,000

(성립전_1추)수시 집중면접 : 35,000원*10

개반*20시간 =
7,000,000

2.교육운영비 1,046 0 1,046 (성립전_1추)교재 구입 : 261,500원*4회 = 1,046,000

2.방과후 운영(목적) 19,200 0 19,200

1.기타수당 18,392 0 18,392 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*484시간 = 18,392,000

2.교육운영비 808 0 808 (성립전_1추)교재 구입 : 404,000원*2회 = 808,000

2.독서활동 17,266 17,266 0

1.독서활동운영 17,266 17,266 0

1.도서구입 14,766 14,766 0

1.도서구입비 14,766 14,766 0

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.교기육성 39,750 15,550 24,200

1.교기운영 39,750 15,550 24,200

1.바이애슬론부운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.태권도부운영 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.기간제근로자법정부담금 150 150 0

3.2023학년도 학교태권도 선수부 운영(지자체)(이월)18,000 0 18,000

1.운영수당 18,000 0 18,000 지도자 수당 : 40,000원*450시간*1명 = 18,000,000

4.제104회 전국동계체육대회 유공자 포상금(목적)1,200 0 1,200

1.교직원복지비 500 0 500 (성립전_1추)감독교사 : 500,000원*1명 = 500,000

2.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)학생(선수) : (300,000원*1

명)+(200,000원*2명) =
700,000

5.바이애슬론부운영(신협) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 용품 구입 : 200,000원*20종 = 4,000,000

특식비 : 25,000원*2명*9회 = 450,000

간식비 : 2,500원*2명*110종 = 550,000

4.기타 선택적 교육활동 52,300 40,900 11,400

1.기타선택적교육운영 52,300 40,900 11,400

1.워크숍운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,400 2,400 0

2.고교학점제 준비학교 운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,000 1,450 -450 교원 연수비  : -450,000원 = -450,000

2.운영수당 4,992 1,800 3,192 강사료(진로검사) : -1,800,000원 = -1,800,000

자율적 교육과정 강사비 : 192,000원*25명

 =
4,800,000

진로 특강 강사비 : 192,000원*1명 = 192,000

3.교육운영비 21,558 24,300 -2,742 자율적 교육과정 운영 : -15,000,000원 = -15,000,000

진로검사비 : -1,650,000원 = -1,650,000

진로검사 운영비 : -1,000,000원 = -1,000,000

고교학점제 홍보 : -250,000원 = -250,000

교구구입  : -2,900,000원 = -2,900,000

김대철 2023년 04월 11일 14시 41분 52초 10 전라북도교육청 무주고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

자료 제작  : -3,500,000원 = -3,500,000

자율적 교육과정 도서 구입비 : 58,000원

*25팀 =
1,450,000

자율적 교육과정 간식비 : 3,000원*280명 

=
840,000

자율적 교육과정 운영비 : 541,600원*25팀

 =
13,540,000

고교학점제 홍보 자료 제작비 : 6,200원

*260매 =
1,612,000

학생지원단 간식비 : 3,000원*24명*3회 = 216,000

운영 용품 구입비 : 20,000원*10교과*5팀 

=
1,000,000

교구 구입비 : 11,600원*25명*10회 = 2,900,000

4.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

3.기후변화교육 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 기후변화교육운영 : -300,000원 = -300,000

2.비품구입비 300 0 300 비품 구입 : 150,000원*2종 = 300,000

4.노동인권교육 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

5.학교 자율선택과제 운영 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.고교학점제 일반고 지원(목적) 11,000 0 11,000

1.기타수당 4,680 0 4,680
(성립전_1추)강사비(수업) : 50,000원*2명

*34회 =
3,400,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원*3명*2회

 =
360,000

(성립전_1추)업무지원 : (40,000원*1명*22

회)+(20,000원*1명*2회) =
920,000

2.교육운영비 5,780 0 5,780
(성립전_1추)도서 구입비 : 25,000원*15권

*2과목 =
750,000

(성립전_1추)실험 실습비 : 10,000원*10종

*15명*2과목 =
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*10회

*2과목 =
900,000

(성립전_1추)운영 용품 구입비 : 30,000원

*15명*2과목 =
900,000

(성립전_1추)소모품 구입 : 10,000원*23회

 =
230,000
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3.목적사업업무추진비 540 0 540
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*6회

 =
540,000

7.교육실습비 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400 교육실습 협의회비 : 100,000원*4명 = 400,000

5.교육활동 지원 45,552 33,870 11,682

1.교무업무 운영 8,820 8,820 0

1.교무학사운영 8,820 8,820 0

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.공무직인건비 240 240 0

2.교무학사운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

5.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.환경정리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 10,870 4,150 6,720

1.학생생활상담지도 10,870 4,150 6,720

1.학생생활지도 운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 300 300 0

2.위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 400 400 0

3.상담실운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 600 600 0

4.배움터자원봉사자 운영비(목적) 6,720 0 6,720

1.기간제근로자인건비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터 자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12개월 =
6,720,000

3.학습지원실 운영 25,862 20,900 4,962

1.방송실운영 4,500 4,500 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.정보화실운영 21,362 16,400 4,962

1.학교정보화지원 16,400 16,400 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 12,800 12,800 0

2.무선 AP 추가 설치(목적) 4,962 0 4,962

1.비품구입비 4,962 0 4,962 무선 AP 구입 : 1,654,000원*3대 = 4,962,000

6.학교 일반운영 240,633 234,826 5,807

1.학교기관 운영 77,766 77,766 0

1.부서기본운영 74,766 74,766 0

1.교장실운영 13,956 13,956 0

1.여비 3,120 3,120 0

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 49,210 49,210 0

1.일반수용비 10,310 10,310 0

2.여비 32,400 32,400 0

3.교직원복지비 3,500 3,500 0
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4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,200 11,600 -400 사무용품 : -400,000원 = -400,000

2.비품구입비 400 0 400 비품 구입 : 400,000원*1대 = 400,000

2.행정지원인력운용 3,000 3,000 0

1.구 학부모회직인건비 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 160,267 154,460 5,807

1.학교시설장비유지 160,267 154,460 5,807

1.공공요금및제세공과금 71,082 76,800 -5,718

1.전기요금 49,202 54,920 -5,718 전기요금 : -5,718,000원 = -5,718,000

2.상하수도료 12,280 12,280 0

3.기타공공요금 9,600 9,600 0

2.연료비 750 750 0

1.연료비 750 750 0

3.시설관리용역 19,350 19,350 0

1.일반수용비 19,350 19,350 0

4.시설일반관리 32,539 32,539 0

1.일반수용비 31,739 31,739 0

2.교직원복지비 800 800 0

5.당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

6.청소원인건비 20,301 20,301 0

1.공무직인건비 18,502 18,502 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 999 999 0

7.관사관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 500 500 0

8.전자태그 물품관리(목적) 11,525 0 11,525

1.일반수용비 6,525 0 6,525 용품 구입 : 25,000원*129개 = 3,225,000

태그 부착비 : 1,000원*3,300개 = 3,300,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 장비 구입 : 2,500,000원*2대 = 5,000,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 1,454,486 1,065,772 388,714
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